EPI-

EPISTOLARUM AD FAMILIARES LIBER VI.

M. CICERO A. TORQUATO S. D.

I. **T**SI ea perturbatio est omnium rerum, ut sua quenque fortuna maxime poeniteat, nemque sit, quin ubivis, quam ibi ubi est, esse malit: tamen mihi dubium non est, quin hoc tempore, bono viro Romæ esse miserrimum sit. Nam, et si, quoconque in loco quisquis est, idem est ei sensus, & eadem acerbitas ex intentia rerum & publicarum & suarum; ¹ tamen oculi augent dolorem, qui ea, quæ cæteri audiunt, intueri coguntur, nec avertere a miseriis cogitationem sinunt. Quare et si multarum rerum desiderio te angri necesse est, tamen illo dolore, quo maxime te confici audio, quod Romæ non sis, animum tuum libera. ² Et si enim cum magna molestia tuos tuaque desideras, tamen illa quidem, quæ requiris, suum statum tenent, nec melius, si tu adesses, tenerent, nec sunt ulla in proprio periculo. Nec debes tu, cum de tuis cogitas, aut præcipuum aliquam fortunam postulare, aut communem recusare. De te autem ipso, Torquate, est tuum sic ³ agitare animo, ut non adhi-

ARGUMENTUM. Aulum Torquatum, qui Pompejo visto, cujus partes securis fuerat, Athenis exulabat, consolatur, ut absentiam ab urbe a quo animo ferat, quia turbata sint omnia, & qui præfentes sint, multa certant, quæ nolunt videre. Addit hem reditus nonnullam, horaturque ut virtute se fuentes & refici conscientia; etiam ex civitate, in qua exulet, & Sulpicii conseruadine levamen petat. Scripta bello Hispaniens.

Anno U. C. 707.

¹ Tamen oculi augent dolorem.] Lib. IV. epist. 4. & 13. & VII. 30. Aurum autem sensum plus doloris afferre quam oculorum dixit supra ad Marcellum IV. 9. Oratoris hoc est eisdem rebus, si res postulaet, vel contraria uti. *Graviss.*

² Et si] Adverte in principio hujus epistolæ quater esse repetitum et si tamen, quod in nobis viito ducereatur. *Idem.*

³ Agitare animo] Tribus modis hoc verbum ad eandem sententiam accommodatur,

Agi-